

OFÍCIO 212/2023

## MOÇÃO DE PESAR DA CORTE LEGISLATIVA DE NOVA LIMA

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Lima/MG, Exmo. Sr. Thiago Felipe de Almeida, cumprindo determinação expressa desta casa, em face da Moção de Pesar de autoria do Vereador José Doroteu, aprovada por esta Casa Legislativa em reunião ordinária realizada no dia 06 de Junho de 2023, prestando condolências aos familiares da Sra. Lorena de Campos Corrêa Oliveira Borges, em razão de seu falecimento.

Nova Lima, 07 de junho de 2023.

Thiago Felipe de Almeida

Presidente





## **MOÇÃO DE PESAR**

## EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA SR. THIAGO FELIPE DE ALMEIDA

O vereador da Câmara Municipal, José Doroteu Martiniano, que o presente instrumento subscreve, requer que depois de percorrido os trâmites regimentais, esta respeitosa Casa envie **Moção de Pesar** para a família da **Sra. Lorena de Campos Corrêa Oliveira Borges**, que faleceu no último dia 01 de junho de 2023.

## **JUSTIFICATIVA**

Lorena de Campos Corrêa Oliviera Borges, deixa esposo, o Engenheiro Agrimensor, Mestre em modelagem Ambiental, professor universitário e servidor público concursado na Prefeitura de Nova Lima, o Sr. André Borges, com quem formou uma família constituída por dois filhos, José Otávio e Carolina. Além de ter sido uma mãe muito dedica, também era servidora pública concursada na prefeitura Municipal de Nova Lima, como Engenheira Civil a mais de 10 anos, onde prestou relevantes serviços para a população, durante sua passagem pelas secretarias de Meio Ambiente, Obras e Servicos Urbanos, Coordenadoria de Defesa Civil, Habitação e recentemente na Secretaria de Cultura, tendo seu trabalho sempre pautado na ética profissional, com lisura e em busca constante pelo aperfeiçoamento profissional individual e coletivo, visando sempre o alcance da eficiência técnica e administrativa do máquina pública. Além de profissional exemplar, sempre se posicionou e atuou firmemente, juntamente com seu marido, em favor das causas que defendem os direitos dos Servidores Públicos, na busca, merecidamente, por melhorias de condições de trabalho, respeito e reconhecimento aos serviços prestados pela categoria à toda comunidade Novalimense.

Diante do acima exposto, conto com o apoio dos nobres Edis para esta iniciativa.

Paço Legislativo Municipal, 02 de junho de 2023.

JOSÉ DOROTEU MARTINIANO

ereador

Aprovado, 09 votor. 06-06-2023